- 1 -

平成２７年度第７回教育研究評議会議事要旨

日 時 平成２７年１１月１１日（水）１３：３０～１４：３１

会 場 本部管理棟第１会議室

出席者 澤田学長（議長），小川，山本，四反田，西田，佐藤(時)，武田，伊藤，

村岡，麻生，渋谷，近藤，長谷川，宮本，柴山，佐藤(修)，志立，尾野，

兒玉，鈴木，山村各評議員

欠席者 羽渕評議員

陪 席 吉岡理事，中村，渡部，南谷，川東，藤井，長谷川，石尾各学長補佐

監 事 長谷部，大橋各監事

議 事

１．平成２７年度第６回教育研究評議会議事要旨の確認

平成２７年度第６回教育研究評議会の議事要旨が確認された。

２．審議事項

なし

３．連絡・報告事項

（１）平成２６年度に係る業務の実績に関する評価結果について

西田副学長から資料により，本学の平成２６年度に係る業務の実績に関する評

価結果の概要等について報告があった。

続いて学長から資料により，平成２６年度決算処理等に関わる再発防止策等の

作業工程について説明があった。

（２）女性教員比率向上への取組状況について

小川理事から資料により，女性教員比率向上のための促進策に基づくインセン

ティブ経費の配分等について報告があった。

（３）バイオサイエンス教育・研究センター専任教員の採用について

山本理事から資料により，１１月１日付けでバイオサイエンス教育・研究セン

ターに助教１名を採用したことの報告があった。

（４）平成２８年度大学入試センター試験について

四反田理事から資料により，平成２８年１月１６日（土），１７日（日）に実

施される大学入試センター試験の実施体制等について説明があり，各学部へ協力

依頼があった。

（５）平成２８年度秋田大学個別学力検査の実施について

四反田理事から資料により，平成２８年２月２５日（木），２６日（金）に実

施される前期日程試験及び同年３月１２日（土）に実施される後期日程試験の実

施体制等について説明があり，各学部へ協力依頼があった。

- 2 -

（６）平成２８年度推薦入試の実施について

四反田理事から資料により，平成２７年１１月２８日（土）に実施される推薦

入試Ⅰ及び平成２８年１月２１日（木），２２日（金）に実施される推薦入試Ⅱ

の実施体制等について説明があり，各学部へ協力依頼があった。

（７）第４９回秋田大学祭の終了について

四反田理事から，１０月１７日，１８日に開催した秋田大学祭の終了報告があ

った。

また，小川理事から，大学祭開催に合わせて，１０月１７日に第１回秋田大学

ホームカミングデーを開催したことの報告があった。

（８）全学駅伝徒競走大会について

四反田理事から，１１月７日に開催した全学駅伝競走大会の終了報告があった。

（９）地（知）の拠点大学による地方創生推進事業について

小川理事から資料により，平成２７年度「地（知）の拠点大学による地方創生

事業（略称：ＣＯＣ＋事業）」に本学の「超高齢・人口減社会における若者の地

元定着の促進と若者の育成」が採択されたことの報告と事業の概要についての説

明があった。

（10）日本学術会議東北地区会議主催学術講演会の開催について

山本理事から資料により，１１月２５日（水）に本学を会場として標記学術講

演会を開催することの案内があった。

（11）平成２７年度秋田県内国公立四大学連携事業秋田県内国公立四大学連携シンポジ

ウムの開催について

小川理事から資料により，県内国公立四大学連携事業の一環として，１１月２

７日（金）に秋田カレッジプラザにおいて標記シンポジウムを開催することの案

内があった。

（12）７th秋田大学医理工連携“夢を語る会”の開催について

山本理事から，１２月１６日（水）に附属病院において標記会議を開催するこ

との案内があった。

（13）平成２７年度国立大学協会第２回通常総会について

学長から資料により，１１月２日に開催された標記総会について，国立大学改

革の動きを中心に報告があった。

（14）第３９回国立大学５４工学系学部長会議総会について

佐藤国際資源学部長から資料により，１０月６日に開催された標記総会につい

て報告があった。

（15）大学情報データベース（研究者総覧）の入力率及び公開率について

西田副学長から資料により報告があり，各部局に対し必須項目への入力及び公

開について周知依頼があった。

- 3 -

４．その他

なし

次回教育研究評議会は，１２月１６日（水）１３時３０分から開催することとした。

以 上